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Uønsket variasjon og overforbruk av bildediagnostikk er et
økende problem i Norge. I april 2026 etablerte vi et nasjonalt
nettverk for radiologi som skal samordne arbeidet med å
redusere unødvendige undersøkelser, styrke kvaliteten og
sikre bedre og mer likeverdige tjenester rundt om i landet.
Bruken av bildediagnostikk har økt, samtidig som det er dokumentert store

geografiske variasjoner, blant annet gjennom Helseatlas i regi av Senter for

klinisk dokumentasjon og evaluering (1). Variasjonen kan ikke forklares ut fra

medisinske behov alene, og den kan skyldes både overforbruk og underforbruk.

Helsemyndighetene er bekymret for uønsket og uforklarlig variasjon i

helsetjenestetilbudet samt utfordringer med å avvikle undersøkelser og

behandlinger som ikke er kunnskapsbaserte og har lav nytte for pasientene (2).
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Overbehandling er ikke bare er ressursproblem, det kan også være til skade for

pasientene (3).

Norsk radiologisk forening var blant de første fagmedisinske foreningene som

introduserte Kloke valg. Allerede i 2017 utarbeidet foreningen seks

anbefalinger med mål om å redusere undersøkelser som sjelden har

behandlingsmessig effekt for pasienten.

I 2023 fikk Helse Vest og Senter for klinisk dokumentasjon og evaluering i

oppdrag fra Helse- og omsorgsdepartementet å kartlegge variasjon og foreslå

tiltak for å redusere overforbruk av radiologitjenester. Arbeidet resulterte i

rapporten Tiltak for å redusere overforbruk og uønska variasjon i

radiologitenester i Noreg, der en nasjonal prosjektgruppe utarbeidet seks

hovedtiltak som anses å ha størst effekt (4).

Som en følge av dette er det nå etablert et nasjonalt nettverk for radiologi med

representanter fra alle de fire regionale helseforetakene, Direktoratet for

strålevern og atomsikkerhet og Senter for klinisk dokumentasjon og evaluering.

Nettverket samarbeider tett med faglige foreninger, særlig Norsk radiologisk

forening, Norsk radiografforbund og Norsk forening for allmennmedisin.

Andre faglige foreninger og fagmiljøer vil involveres ved behov.

Nettverkets hovedoppgave er å koordinere og følge opp de foreslåtte tiltakene

som kan bidra til å redusere overforbruk og uønsket variasjon i radiologiske

tjenester. En sentral del av arbeidet er å utarbeide og publisere felles nasjonale

råd for god praksis rundt radiologiske henvisninger, med veiledning om

indikasjon. Videre skal nettverket bidra til oppdaterte retningslinjer, bedre

kommunikasjonsflater mellom henvisere og radiologiske avdelinger samt bidra

til at bilder og svarrapporter i større grad kan deles på tvers av foretak og

private aktører.

Det nasjonale radiologinettverket hadde oppstart 1. april 2026, og første

leveranse blir å utarbeide henvisningsråd for muskel-skjelett-radiologi, basert

på eksisterende retningslinje og oppdatert kunnskap. Rådene skal integreres i

legenes henvisningssystemer, slik at de blir lett tilgjengelige i den kliniske

arbeidsflyten.

Ambisjonene er klare: færre undersøkelser med lav nytte, mindre uønsket

variasjon samt bedre, tryggere og mer kunnskapsbasert bruk av radiologi til

pasientenes beste.
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